
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 25/10/2022, Edição nº 5877, Página nº 04 e 05 
 

PORTARIA Nº 381/2022 

 
 SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias e da outras providências. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, e considerando o 
Art. 55 e seguintes da Lei Complementar Nº 12, de 06 de novembro de 2009 e a Lei 
Municipal Nº 2.021/2019, de 14 de maio de 2019. 
 
 

 R E S O L V E 

 
 Art. 1º Fica concedida diárias aos servidores abaixo listado: 

 
I – Eliseu Silvestre Haab, matrícula 127981-0, ocupante do cargo de 

motorista, que fará transporte de paciente de alta de tratamento psiquiátrico no 
Hospital Santa Cruz em Umuarama- PR, na cidade de Umuarama, no período de 24 de 
outubro, totalizando 0,5 (meia) diária com valor total de R$ 180,44; 
 

II – Aytanna Jakeline Oechsler, matrícula 103217-00, ocupante do cargo 
de técnico administrativo I, que participará de Capacitação para Operadores do Sistema 
Cadastro Único-V7, ministrado pela Caixa (GIGOV/CT – Gerência de Governo Curitiba) 
em Curitiba- PR, na cidade de Curitiba, no período de 16 a 19 de novembro, totalizando 
03 (três) diárias com valor total de R$ 1.082,67; 

 
III – Paulo Celso da Silva, matrícula 174785-1-0, ocupante do cargo de 

chefe do setor de Proteção Social Especial de Média Complexidade, que participará do 
7º Congresso Estadual de Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares Do estado do Paraná 
para apresentação do trabalho desenvolvido pelo município na campanha do Maio 
Laranja no combate ao abuso e exploração sexual infantil em Foz do Iguaçu- PR, na 
cidade de Foz do Iguaçu, no período de 26 de outubro, totalizando 01 (uma) diária com 
valor total de R$ 48,12; 

 
                           IV –Olinda Pudell, matrícula 119385, ocupante do cargo de conselheira 
tutelar, que participará do 7º Congresso Estadual de Conselheiros e Ex-Conselheiros 
Tutelares Do estado do Paraná em Foz do Iguaçu - PR, na cidade de Foz do Iguaçu, no 
período de 26 de outubro, totalizando 01 (uma) diária com valor total de R$ 48,12; 
 

V – Andressa Karine Genz Schmitz, matrícula 010.175.049-89, ocupante 
do cargo de psicóloga, que participará do 7º Congresso Estadual de Conselheiros e Ex-
Conselheiros Tutelares Do estado do Paraná em Foz do Iguaçu - PR, na cidade de Foz do 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2021-2019_1558466795.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

Iguaçu, no período de 26 de outubro, totalizando 01 (uma) diária com valor total de R$ 
48,12; 

 
VI – Nilza Siewert Gerling, matrícula 12904-8, ocupante do cargo de 

secretária Municipal de Educação e Cultura, que participará do Encontro SUMMIT 
Educação 2022 realizado pelo Sicredi em Curitiba- PR, na cidade de Curitiba, no período 
de 26 e 27 de outubro, totalizando 01 (uma) diária com valor total de R$ 762,05; 

 
VII – Elizandra Morgenstern Haupt, matrícula 61344-0, ocupante do cargo 

de educador infantil, que participará do Encontro SUMMIT Educação 2022 realizado 
pelo Sicredi em Curitiba- PR, na cidade de Curitiba, no período de 26 e 27 de outubro, 
totalizando 01 (uma) diária com valor total de R$ 452,19; 

 
VIII – Nelci Vinciguerra Schmidt, matrícula 10855-0 e 10855-1, ocupante 

do cargo de professora, que participará do Encontro SUMMIT Educação 2022 realizado 
pelo Sicredi em Curitiba- PR, na cidade de Curitiba, no período de 26 e 27 de outubro, 
totalizando 01 (uma) diária com valor total de R$ 815,62; 

 
IX – Edson de Souza Gois, matrícula 67636-1, ocupante do cargo de 

instrutor de esportes, que participará do UFPR – 5º Encontro Políticas Públicas – 
Seminário Internacional de Gestão e Políticas para o Esporte (SIGPE) em Curitiba- PR, na 
cidade de Curitiba, no período de 08 a 10 de novembro, totalizando 03 (três) diárias com 
valor total de R$ 1.181,70; 

 
X – Analiza Vissotto, matrícula 190535-1, ocupante do cargo de chefe do 

setor de Imprensa e Comunicação, que participará de palestra: O papel e a importância 
da Comunicação Pública, realização Grupo RIC e AMOP em Cascavel- PR, na cidade de 
Cascavel, no período de 26 de outubro, totalizando 01 (uma) diária com valor total de 
R$ 48,12; 

 
 

   Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 REGISTRE-SE 
 PUBLIQUE-SE 

 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 

do Paraná, em 25 de outubro de 2022. 
 
 
 

 

 NORBERTO PINZ 
 Prefeito 


